



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 西芝電機株式会社

コード番号 6591 URL <http://www.nishishiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当

(氏名) 中村 尚久

TEL 079-271-2372

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,033	1.5	54	△65.1	61	△61.1	33	△43.1
27年3月期第1四半期	3,973	△1.9	155	41.1	157	35.7	59	△4.9

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 52百万円 (△45.3%) 27年3月期第1四半期 95百万円 (52.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.87	—
27年3月期第1四半期	1.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	25,805	11,301	43.8
27年3月期	26,783	11,367	42.4

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 11,301百万円 27年3月期 11,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	9.9	630	96.9	620	83.3	380	133.9	9.73
通期	22,200	5.9	1,540	21.5	1,480	13.8	900	174.8	23.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	39,095,000 株	27年3月期	39,095,000 株
28年3月期1Q	53,909 株	27年3月期	53,735 株
28年3月期1Q	39,041,221 株	27年3月期1Q	39,042,830 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に緩やかな回復基調が続いていますが、海外においては、緩やかな回復基調を維持している米国経済の一方で、新興国経済の減速懸念、欧州の債務問題、地政学的リスクの高まりなど、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は4,033百万円（前年同四半期比1.5%増）と前年同期並みとなりました。

損益につきましては、競合他社との価格競争の激化など厳しい経営環境が続くなか、総力を結集して原価低減活動や生産性向上などの損益改善に取り組みましたものの、新工場建設のための経費増の影響もあり、営業利益は54百万円（前年同四半期比65.1%減）、経常利益は61百万円（前年同四半期比61.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円（前年同四半期比43.1%減）となりました。

当社グループは単一セグメントであるため、主要製品別に業績を示すと次のとおりであります。

船舶用電機システムにつきましては、国内造船所向け発電機が減少したことにより、売上高は2,262百万円（前年同四半期比8.5%減）となりました。

発電・産業システムにつきましては、国内向け常用発電装置が好調だったことにより、売上高は1,771百万円（前年同四半期比18.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から978百万円減少し、25,805百万円となりました。

流動資産の残高は、1,050百万円減少し、13,904百万円となりました。主な増加要因は商品及び製品の増加640百万円等であります。一方、主な減少要因は現金及び現金同等物（現金及び預金、グループ預け金）の減少598百万円、受取手形及び売掛金の減少1,137百万円等であります。

固定資産の残高は、71百万円増加し、11,901百万円となりました。これは主に有形固定資産が115百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ913百万円減少し、14,503百万円となりました。

流動負債の残高は、792百万円減少し、7,787百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少553百万円、未払法人税等の減少342百万円等を反映したものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末から120百万円減少し、6,716百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債が101百万円減少したことあります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ65百万円減少し、11,301百万円となりました。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益33百万円であります。一方、主な減少要因は剰余金の配当117百万円であります。

以上より、自己資本比率は、前連結会計年度末の42.4%から43.8%へと1.4%上昇しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年6月10日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	613,400	368,544
グループ預け金	2,360,196	2,006,991
受取手形及び売掛金	8,344,970	7,207,162
商品及び製品	645,038	1,285,070
仕掛品	1,977,017	1,924,046
原材料及び貯蔵品	142,879	174,475
その他	885,964	950,341
貸倒引当金	△15,395	△12,601
流動資産合計	14,954,070	13,904,032
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,222,607	8,222,135
その他(純額)	1,917,821	2,034,071
有形固定資産合計	10,140,429	10,256,206
無形固定資産		
投資その他の資産	29,948	28,441
固定資産合計	1,659,397	1,616,916
資産合計	11,829,775	11,901,565
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,318,567	4,765,437
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	352,875	10,443
引当金	61,930	66,909
その他	1,846,670	1,944,463
流動負債合計	8,580,044	7,787,254
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	2,588,351	2,588,195
引当金	74,354	55,844
退職給付に係る負債	4,145,972	4,044,204
資産除去債務	18,193	18,291
その他	9,910	9,910
固定負債合計	6,836,783	6,716,446
負債合計	15,416,828	14,503,700

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,232,562	2,232,562
資本剰余金	500,062	500,062
利益剰余金	3,550,540	3,467,555
自己株式	△9,493	△9,531
株主資本合計	6,273,671	6,190,648
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,981	43,606
土地再評価差額金	5,425,120	5,424,804
為替換算調整勘定	△14,371	△14,719
退職給付に係る調整累計額	△363,384	△342,443
その他の包括利益累計額合計	5,093,345	5,111,247
純資産合計	11,367,017	11,301,896
負債純資産合計	26,783,846	25,805,597

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,973,025	4,033,865
売上原価	3,053,049	3,153,780
売上総利益	919,976	880,085
販売費及び一般管理費	764,215	825,764
営業利益	155,761	54,320
営業外収益		
受取利息	577	571
受取配当金	4,250	1,495
不動産賃貸料	8,124	8,124
その他	2,478	1,468
営業外収益合計	15,430	11,659
営業外費用		
支払利息	2,867	2,867
その他	11,153	1,949
営業外費用合計	14,020	4,817
経常利益	157,170	61,163
特別損失		
減損損失	58,751	-
特別損失合計	58,751	-
税金等調整前四半期純利益	98,419	61,163
法人税、住民税及び事業税	12,932	2,554
法人税等調整額	26,001	24,787
法人税等合計	38,934	27,341
四半期純利益	59,485	33,822
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,485	33,822



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	59,485	33,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,528	△2,375
為替換算調整勘定	△691	△347
退職給付に係る調整額	33,822	20,941
その他の包括利益合計	35,659	18,218
四半期包括利益	95,144	52,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95,144	52,040
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。